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Per Ankersjö Katarina Luhr 

  
Närvarande 

 
Beslutande ledamöter: 

 Per Ankersjö (C), ordföranden   

 

Jonas Nilsson (M)  

Torbjörn Erbe (M)  

Per Ola Bosson (M)  

Helena Levy (M)  

Nils Ingelström (M)  

Karin Karlsbro (FP)    

Rana Carlstedt (S)  

Katarina Luhr (MP)  

Stellan F Hamrin (V)  

 
Tjänstgörande ersättare: 

Rebecka Carlsson (MP)  för Per Bolund (MP), vice ordföranden 

Fredrik Canerstam (S)  för Mikael Magnusson (S) 

Charles Berkow (MP)  för Åsa Wester (S) 

  

Ersättare: 

Anders Thureson (M)  

Eva Runvald (M)  

Viktor Strååt (M)  

Andreas Lundin (M)  

Frida Johansson Metso (FP)  

Per Johansson (FP)  

Maria Brogren (C)   

 
Tjänstemän: 

 Förvaltningschefen Gunnar Söderholm, Ingrid Mårtenson, Berit Bergenheim, 

Christina Wikberger §§ 1-6, Emily Tjäder, Gustaf Landahl, Håkan Andersson, Kerstin 

Lundvik, Malin Ekman, Margareta Widell, Maria Hermansson-Annerhall, Pia 

Winbladh Högfors och Ulf Mohlander, samt biträdande borgarrådssekreterare Albin 

Ring Broman. Dessutom närvarade Sten Bergström från SMHI samt Monica Granberg 

från miljöbyrån Structor under §§ 1-6. 

 

 



  

 
 § 22 

Klimat- och energistrategi för Stockholms län 
Remiss från kommunstyrelsen 
Dnr 2011-009734 

 
Beslut 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar enligt ordföranden Per Ankersjös (C), Jonas 

Nilssons m.fl. (M) och Karin Karlsbros (FP) förslag: 

 

1 Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att i huvudsak bifalla förvaltningens 

 förslag till beslut. 

 

2 Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att omedelbart justera paragrafen. 

 

3 Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att därutöver anföra: 

 

Nämnden framhåller att det är av central betydelse att de åtgärder och 

indikatorer som springer ur den slutgiltiga klimat- och energistrategin för 

Stockholms län är sådana som kommunerna respektive länsstyrelsen har rådighet 

över. Annars riskerar strategin bli ett uddlöst verktyg på området och 

målsättningarna omöjliga att uppfylla. 

 

Denna synpunkt är relevant för flertalet av strategins förslag, men i synnerhet 

ansatsen att vidta åtgärder mot konsumtion utanför strategins geografiska 

område. Nämnden anser därtill i denna kontext att åtgärder mot konsumtion och 

tillväxt som sådant varken är en önskvärd eller långsiktigt effektiv väg att gå. 

 

Beträffande miljöförvaltningens synpunkter om spetslastproduktion erinrar 

nämnden om att målsättningarna på detta område måste vara realistiska för att 

kunna ha någon reell effekt. Staden arbetar aktivt inom miljöstadsdelen Norra 

Djurgårdsstaden för att utveckla smarta elnät som på sikt syftar till att göra 

spetslastproduktionen överflödig. Detta arbete är viktigt och kan få stor 

betydelse för att minska och ta bort fossil energiproduktion i enlighet med 

stadens olika klimatmål. 

 
Handlingar i ärendet 

Miljöförvaltningens tjänsteutlåtande från den 25 augusti 2011. Förvaltningen föreslår 

att miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar enligt följande: 

 

 Tillstyrka remissen med de synpunkter som anförs i förvaltningens remissvar. 

 

 Omedelbart justera paragrafen. 

 

Nämndens behandling av ärendet  
 
Framlagda förslag till beslut 

1) Ordföranden Per Ankersjö (C), Jonas Nilsson m.fl. (M) och Karin Karlsbro (FP) 

föreslår (se beslutet). 

 

2) Rana Carlstedt m.fl. (S) föreslår att miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar 

 att i stort godkänna förvaltningens förslag till svar på remissen och därutöver 

 anföra: 



  

 

Visionen om att Sverige år 2050 inte ska ha några nettoutsläpp av växthusgaser 

kräver omfattande insatser. De stora ledtiderna för att ställa om hela samhället 

mot detta mål - inte minst när det gäller trafik, bostadsbestånd och konsumtionen 

- gör att vi måste vidta ambitiösa åtgärder redan nu, samt sjösätta ambitiösa 

planer och strategier för att klara den nödvändiga omställningen. Stockholms 

läns Klimat- och Energistrategi bör därför utvecklas ytterligare.Stockholm ska 

vara ledande i Sverige i klimatarbetet. 

 

Värtaverket står för 16 av de återstående 20 procenten fossilt bränsle i 

Stockholms läns energiproduktion. Detta gör att det är av vikt att Värtaverket 

fasar ut det fossila bränslet med skyndsamhet, och att detta mer ambitiöst anges i 

Klimat- och energistrategin för Stockholms län.  

 

Vi motsätter oss i detta sammanhang att länsstyrelsen i sitt förslag menar att 

spetslastproduktion ska kunna vara fossilbränslebaserad också efter 2020. Vi 

menar att detta urholkar målet att energiproduktionen i länet år 2020 helt ska 

vara ske med förnybara bränslen.  

 

Vi socialdemokrater anser att kollektivtrafiken är stadens och länets livsnerv. 

Därför är det viktigt med ett genomtänkt kollektivtrafiksystem och tydliga mål 

för att öka det kollektiva resandet. Vi socialdemokrater ser ett stort behov av att 

bygga ut tunnelbanan och att skapa tvärförbindelser och knutpunkter i 

ytterstaden där man kan byta mellan olika kollektiva färdmedel. 

 

3) Katarina Luhr m.fl. (MP) föreslår att miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar 

 enligt följande: 

 

1. Att tillstyrka remissen med de synpunkter som anförs i förvaltningens 

förslag till remissvar med följande ändringar 

 Målformuleringen för länets utsläpp av växthusgaser utanför handeln 

med utsläppsrätter bör omarbetas utifrån ett nationellt mål om 

minskning med 45 procent till år 2020 jämfört med 1990.  

 Målformuleringen för regionens energieffektivisering bör ändras till att 

regionens energianvändning är minst 25 procent effektivare år 2020 

jämfört med år 2008, mätt i energiintensitet, samt minskar i absoluta 

termer per invånare (effektiviseringen går snabbare än den ekonomiska 

tillväxten). 

 Det bör tydligt slås fast att nya, trafikalstrande vägprojekt som Förbifart 

Stockholm, inte får byggas i regionen.                                                                                                                                                                                                                                               

2. Att justera beslutet omedelbart 

3. Att som svar på remissen därutöver anföra följande: 

Det behövs större minskningar av växthusgasutsläppen globalt om 

tvågradersmålet ska klaras. Alltmer forskning tyder dessutom på att 

klimatförändringen går fortare och är allvarligare än man trodde ens för några år 

sedan.  

 

Regeringens sätt att mäta energiintensitet skiljer sig från EU:s sätt. Regeringens 

sätt att räkna ger en lägre ambitionsnivå än EU:s.  

 



  

Vi vill ifrågasätta strategins bedömning att det saknas underlag för att kunna 

formulera ett regionalt mål för indirekt klimatpåverkan genom köp av varor och 

tjänster producerade utanför regionen. En målformulering kunde vara att den 

samlade indirekta klimatpåverkan, eller åtminstone klimatpåverkan från 

regioninvånarnas flygresor, ska minska.  På transportsidan vill vi också lyfta 

fram mobility management och översyn av parkeringspolitiken som åtgärder. 

 

Vi vill betona vikten av en tydlig uppföljning som omfattar också förslagen till 

åtgärder. I tjänsteutlåtandet för detta ärende konstaterar förvaltningen att en 

kommun ofta har betydelse för att påverka hur energiproduktionen sker, t. ex.  

genom ägande eller delägarskap i energiproduktionsbolag.  Fortums agerande 

tyder på att så inte har skett. 

 

4 Stellan F Hamrin (V) föreslår att miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att 

 instämma i förvaltningens synpunkter, samt att därutöver anföra: 

 

De föreslagna målen fullt ut baseras på en förändringstakt som leder till att 

målen om 0-utsläpp av klimatgaser uppfylls före år 2050 inkl också utsläpp som 

omfattas av handeln med utsläppsrätter. Detta förutsätter att ev. fortsatt materiell 

tillväxt verkligen kan kombineras med klimatmålet, vilket f.n. inte är fallet.  

Strategierna behöver utvecklas så att ovanstående mål uppnås, vilket kommer att 

kräva en kraftig ökning av kollektivtrafiken och en minskad privatbilism 

samtidigt som förnybara energikällor gynnas och prioriteras samtidigt som 

byggandet sker så att målet om 0-utsläpp kan uppnås.  

 
Beslutsgång 

Ordföranden Per Ankersjö (C) ställer förslagen mot varandra och finner att nämnden 

beslutar enligt Per Ankersjös (C), Jonas Nilssons m.fl. (M) och Karin Karlsbros (FP) 

förslag. 

 
Reservation 

Rana Carlstedt m.fl. (S) reserverar sig mot beslutet med hänvisning till sitt förslag till 

beslut. 

 

Katarina Luhr m.fl. (MP) reserverar sig mot beslutet med hänvisning till sitt förslag till 

beslut. 

 

Stellan F Hamrin (V) reserverar sig mot beslutet med hänvisning till sitt förslag till 

beslut. 

 

 

 
 

    Vid protokollet 

    Ingrid Mårtenson 

 

 

 

Rätt utdraget intygar: 
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